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Saldo de las operaciones no financieras del Estado
Datos acumulados a finales de abril

En millones de euros y porcentaje sobre el PIB

CONTABILIDAD DE CAJA

2022 2023
Déficit (-) o superavit (+) de caja 1.644 6.933
En porcentaje del PIB 0,12 0,49
Saldo primario en caja 8.227 11.673
En porcentaje del PIB 0,62 0,83
Pro-memoria:
PIB utilizado 1.327.108 1.408.651



Saldo de las operaciones no financieras del Estado
Datos acumulados a finales de abril

En millones de euros y porcentaje sobre el PIB

CONTABILIDAD NACIONAL. Revision Estadistica 2019

2022 2023
Necesidad (-) o capacidad (+) de
financiaciony, -7.061 -1.660
En porcentaje del PIB -0,53 -0,12
Saldo primario 845 6.286
En porcentaje del PIB 0,06 0,45

(1) Dato provisional

Pro-memoria:
PIB utilizado 1.327.108 1.408.651



Déficit (-) o Superavit (+) de caja no financiero
Contabilidad de caja

En millones de euros

En el mes de ABRIL ACUMULADO a fin de mes
2022 2023 % 2022 2023 %
EN MILLONES DE EUROS
Ingresos no financieros 24.681 26.779 8,5 59.008 64.523 9,3
Pagos no financieros 11.517 12.273 6,6 57.364 57.590 0,4

EN PORCENTAJE DEL PIB

Ingresos no financieros 1,86 1,90 4,45 4,58

Pagos no financieros 0,87 0,87 4,32 4,09

Pro-memoria:

PIB utilizado 1.327.108 1.408.651



DEFICIT (-) o SUPERAVIT (+) DE CAJA SALDO PRIMARIO EN CAJA

CIFRAS ACUMULADAS CIFRAS ACUMULADAS
EN MILLONES DE EUROS EN MILLONES DE EUROS
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A finales de abril de 2023 el Estado ha obtenido un superavit de caja no financiero de 6.933 millones, superior en 5.289 millones al
del afo anterior. Esta evolucion se debe al crecimiento de los ingresos no financieros en un 9,3% y del 0,4% de los pagos. No
obstante, los pagos correspondientes a los gastos financieros de ambos anos se han visto afectados por el desplazamiento a los
primeros dias del mes de mayo del abono de intereses derivados de los vencimientos del dia 30 de abril, por importe de 2.869
millones en 2022 y de 3.160 millones en 2023. Descontando este efecto, el superavit de caja no financiero del Estado a finales de
abril de 2023 seria de 3.773 millones, mientras que en 2022 se obtendria un déficit de 1.225 millones.

Los ingresos no financieros, una vez descontada la participacion de las Administraciones Territoriales, ascienden a 64.523 millones,
5.515 millones mas que en 2022. Los procedentes de impuestos directos y cotizaciones sociales aumentan un 2,2%. Dentro de
estos, los ingresos por IRPF avanzan un 10,6% con 22.689 millones, mientras que los del Impuesto sobre Sociedades con 3.136
millones descienden un 33,0% como consecuencia de las devoluciones realizadas, ya que en abril los ingresos del primer pago
fraccionado han superado en 24,5% a los de 2022. La recaudacion por impuestos indirectos sube un 0,7%, por el crecimiento de los
ingresos por IVA en 272 millones hasta los 21.005 millones, mientras que la de los Impuestos Especiales, con 1.855 millones, baja
en 187 millones, especialmente por el Impuesto sobre Hidrocarburos, con un descenso en la recaudacion de 227 millones. El resto
de los ingresos, con un volumen de 12.206 millones, ha aumentado un 63,6%. Dentro de estos, los procedentes del capitulo de
tasas, precios publicos y otros ingresos avanzan un 20,0% como consecuencia de los ingresos obtenidos por el pago anticipado de
los gravamenes temporales en el sector energético y bancario (Ley 38/2022, de 27 de diciembre) que, en conjunto han supuesto
1.454 millones, y compensan la menor recaudacion por la diferencia entre los valores de reembolso y emision de deuda publica,
1.233 millones menos. Los ingresos por transferencias corrientes crecen en 1.819 millones y los ingresos patrimoniales en 1.708
millones, fundamentalmente por los mayores dividendos recibidos, 1.088 millones mas que el ano pasado.

El total de pagos no financieros ha sido 57.590 millones, un 0,4% superior al de 2022. Sin embargo, si se elimina el desplazamiento
del abono de intereses desde abril a mayo mencionado anteriormente, los pagos aumentarian un 0,9%. En relacion a las
transferencias corrientes, que avanzan un 0,3% hasta los 38.206 millones, mencionar que en 2023 se incluyen mas de 1.000
millones de pagos a empresas del sector del transporte, explotaciones agrarias, empresas intensivas en consumo de gas, apoyo al
consumo de combustible, y de ayudas a personas de bajo nivel de ingresos y patrimonio. (RDL 6/22, RDL 11/22 y RDL 20/22). En
2022 estos pagos fueron 308 millones y se concentraron en el apoyo publico al consumo de combustibles. Por otro lado, en 2023
se han concedido anticipos a cuenta del sistema de financiacion por importe de 700 millones, mientras que en 2022 se realiz6 la
compensacion por el efecto de la implantacion del Sistema de Suministro Inmediato de Informacion del IVA (SII-IVA) en la liquidacién
del Sistema de Financiacion Autonémica y en la liquidacion de la participacion en tributos del Estado de las Corporaciones Locales
de 2017, cuyo importe conjunto ascendi6 a 3.564 millones.

Si de la cifra de déficit o, en su caso, superavit se descuentan los pagos correspondientes a los gastos financieros, se obtiene el
saldo primario. A finales de abril de 2023 se ha obtenido un superavit primario de 11.673 millones un 41,9% superior al de 2022.
En términos del PIB representa el 0,83%, 0,21 puntos porcentuales mas que en 2022.



Ingresos no financieros
Contabilidad de caja

Millones de euros

En el mes de ABRIL

2022 2023 % Variacion
CCAA CCAA
Estado COLL TOTAL Estado COLL TOTAL Estado TOTAL
IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES 14.347 4189 18.536 16.734 4.728 21.462 16,6 15,8
SOCIALES
- Renta de personas fisicas 6.461 4.189 10.650 7.143 4,728 11.871 10,6 11,5
- Renta de sociedades 7.371 - 7.371 9.260 - 9.260 25,6 25,6
- Renta de no residentes 251 - 251 256 - 256 2,0 2,0
- Cuota .c!e derech.os pasivos y 159 ) 159 65 ) 65 591 591
formacion profesional
- Impuestos sobre la produccién y _ ) ) 4 ) 4 ) )
almac. de energia eléctrica y comb.
- Otros 105 - 105 11 - 11 -89,5 -89,5
IMPUESTOS INDIRECTOS 7.935 4336 12271 7.759 4.780 12.539 2,2 2,2
- Impuesto sobre el valor anadido (IVA) 6.649 3.165 9.814 6.514 3.590 10.104 -2,0 3,0
*IVA. Importaciones 2.058 - 2.058 1.963 - 1.963 -4,6 -4,6
*|VA. Operaciones interiores 4.591 3.165 7.756 4.551 3.590 8.141 -0,9 5,0
- Impuestos especiales 837 1171 2.008 771 1.190 1.961 -7,9 2,3
* Alcohol y bebidas derivadas -34 35 1 -61 49 -12 79,4 -
* Cerveza -14 17 3 -9 17 8 -35,7 166,7
* Productos intermedios -1 2 1 - 1 1 - -
* Labores del Tabaco 283 332 615 269 309 578 -4.9 -6,0
* Hidrocarburos 685 668 1.353 659 702 1.361 -3,8 0,6
* Electricidad -96 117 21 -95 112 17 -1,0 -19,0
* Carbon 14 - 14 8 - 8 -42,9 -42,9
* Impuesto sobre envases de ) ) ) ) ) ) ) )
plastico no reutilizables
- Impuesto sobre primas de seguro 215 - 215 208 - 208 -3,3 -3,3
- Trafico exterior 197 - 197 206 - 206 4,6 4,6
- Impuesto sobre gases fluorados - - - 24 - 24 - -
- Irnpuelsto sobre transacciones 34 i 34 29 i 29 147 147
financieras
- Impl.Je.sto sfo.bre determinados 1 i 1 6 i 6 500,0 5000
servicios digitales
- Otros 2 - 2 1 - 1 -50,0 -50,0
TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS
INGRESOS 1.687 - 1.687 776 - 776 -54,0 -54,0
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 339 - 339 377 - 377 112 112
INGRESOS PATRIMONIALES 355 - 355 606 - 606 70,7 70,7
ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 3 - 3 32 - 32 966,7 966,7
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 22 - 22 300 - 300 0,0 0,0
Otros ingresos sin clasificar -7 - -7 124 - 124 - -
TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS 24.681 8.525 33.206 26.708 9.508 36.216 8,2 91



Ingresos no financieros

Contabilidad de caja

IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES
SOCIALES
- Renta de personas fisicas
- Renta de sociedades
- Renta de no residentes
- Cuota de derechos pasivos y cuota
de formacion profesional
- Impuestos sobre la produccién y
almac. de energia eléctrica y comb.
- Otros

IMPUESTOS INDIRECTOS

- Impuesto sobre el valor anadido (IVA)
*IVA. Importaciones
*|VA. Operaciones interiores

- Impuestos especiales

* Alcohol y bebidas derivadas
* Cerveza

* Productos intermedios

* Labores del Tabaco

* Hidrocarburos

* Electricidad

* Carb6n

* Impuesto sobre envases de
plastico no reutilizables

- Impuesto sobre primas de seguro
- Trafico exterior

- Impuesto sobre gases fluorados

- Impuesto sobre transacciones
financieras

- Impuesto sobre determinados
servicios digitales

- Otros

TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS
INGRESOS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
INGRESOS PATRIMONIALES

ENAJENACION DE INVERSIONES REALES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Otros ingresos sin clasificar

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS

Estado

26.932

20.512
4.682
899

673

4
162
24.617

20.733

8.434
12.299

2.042

118
23

4
732
1.531
-392
26

778
841
19

116

74

14
3.539
1.680
1.973

31
56
180

59.008

2022

CCAA
CCLL

16.755
16.755

17.344

12.660

12.660
4.684

140
67

1.329

2.675
468

34.099

ACUMULADO a finales de ABRIL

TOTAL

43.687

37.267
4.682
899

673

4
162
41.961

33.393

8.434
24.959

6.726

258
920

9
2.061
4.206
76

26

778
841
19

116

74

14
3.539
1.680
1.973

31
56
180

93.107

Estado

27.519

22.689
3.136
1.034

586

76
24.798

21.005

7.896
13.109

1.855

37
23

683
1.304
-378
18

167

798
889
46

111

80

14
4.247
3.499
3.681

271
389
119

64.523

2023

CCAA
CCLL

18.913
18.913

19.119

14.363

14.363
4.756

194
68

1.235

2.808
445

38.032

TOTAL

46.432

41.602
3.136
1.034

586

76
43.917

35.368

7.896
27.472

6.611

231
91

1.918
4.112
67
18

167

798
889
46

111

80

14
4.247
3.499
3.681

271
389
119

102.555

Millones de euros

% Variacion
Estado TOTAL

2,2 6,3
10,6 11,6
-33,0 -33,0
15,0 15,0
12,9 129
-53,1 -53,1
0,7 4,7
1,3 59
-6,4 -6,4
6,6 10,1
9,2 -1,7
-68,6 -10,5
5 1,1
-75,0 -22,2
-6,7 -6,9
-14,8 22
-3,6 -11.8
-30,8 -30,8
2,6 2,6
57 57
142,1 1421
-4,3 -4,3
8,1 8,1
20,0 20,0
108,3 108,3
86,6 86,6
7742 7742
594,6 594,6
-33,9 -33,9
9,3 10,1



Ingresos no financieros
Contabilidad de caja

A finales del mes de abril los ingresos totales del Estado han ascendido a 102.555 millones, antes de descontar la participacion de las
administraciones territoriales en los tributos del Estado, con un aumento del 10,1% respecto al mismo periodo de 2022. De esta cifra, 89.763
millones proceden de los impuestos, con un incremento del 5,6% respecto a la recaudacion impositiva del mismo periodo del ano anterior. En
términos homogéneos, después de efectuar determinadas correcciones como el ajuste en el ritmo de las devoluciones al de una campana tipo, y en
menor medida aplazamientos, suspensiones de deudas, o actuaciones de control, el incremento de la recaudacion impositiva ha sido del 6,2%. Las
devoluciones impositivas en términos de caja han ascendido a 22.236 millones superando en un 14,5% las acumuladas a finales de abril del afo
anterior, 2.823 millones mas.

La participacion territorial de las Comunidades Autonomas y de las Entidades Locales en los tributos del Estado ha sido de 38.032 millones, superior
en un 11,5% a la de 2022. De esta cifra, 37.241 millones corresponden a las Comunidades Auténomas, un 11,7% mas que en el ano anterior, y 791
millones a las Corporaciones Locales, con un aumento interanual del 6,3%.

Los ingresos por cotizaciones sociales, que incluyen los correspondientes a la cuota de derechos pasivos y a la cuota de formacién profesional, han
ascendido en conjunto a 586 millones, un 12,9% menos que en 2022, al no haberse ingresado la cuota de formacion profesional de abril.

El resto de los ingresos no financieros, con 12.206 millones, han aumentado un 63,6% respecto al ano anterior, lo que representa 4.747 millones
mas, de los que 1.454 millones corresponden a los dos nuevos gravamenes temporales, energético y de entidades de crédito y establecimientos
financieros de crédito, 1.666 millones a la dotacién adicional destinada a la compensacién de los saldos negativos de la liquidacion de 2020 del
sistema de financiacion de las Entidades Locales, y 1.708 millones a la mayor recaudacion del capitulo de ingresos patrimoniales, con un aumento
de los dividendos a cuenta del Banco de Espana de 688 millones y de 400 millones de los de SELAE. Estos aumentos se han compensado en parte
con los menores ingresos obtenidos de las diferencias entre los valores de reembolso y emisién de deuda publica, 1.233 millones menos.

En cuanto al impacto de las medidas normativas en la recaudacion, el Avance de recaudacion tributaria de abril de la AEAT sefhala que el impacto
diferencial de las medidas normativas y de gestion en el ambito de los ingresos tributarios sobre la recaudacion de finales de abril ha sido negativo,
con 1.098 millones de menores ingresos. Se valoran los aumentos y disminuciones en la recaudacion por las medidas adoptadas en 2023 y en 2022
pero con vigencia en el momento del analisis. Las medidas adoptadas en los PGE para 2023 han supuesto una minoracién de ingresos de 236
millones, de los que 215 millones proceden de la aplicacion desde el 1 de febrero del nuevo algoritmo para el calculo de las retenciones de trabajo
que supone un incremento de la reduccion general, 17 millones por la ampliacion de los supuestos de aplicacién para las deducciones de
maternidad y 4 millones por la reduccién del tipo impositivo del IVA del 10% al 4% para productos de higiene femenina y anticonceptivos. Las
medidas relacionadas con el precio de la energia, que todavia no estaban vigentes en abril de 2022, como son la rebaja del 10% al 5% en el IVA de la
electricidad, desde el 1 de julio de 2022, y la bajada del tipo de IVA en el gas natural y otros productos, desde el 1 de octubre de 2022, han supuesto
una pérdida de ingresos de 378 millones. En cuanto al resto de las medidas con impacto negativo de 484 millones, mencionar los 254 millones de
menor recaudacion por la rebaja del tipo de IVA a partir de enero en determinados alimentos, los 536 millones por devoluciones extraordinarias (por
DTAS, por actas Unicas a favor de Haciendas Forales, y IRNR) y, los 124 millones derivados de la nueva regulacion de los aplazamientos (Orden
HPF/311/2023), con aumento del limite a 50.000€, mayores plazos de concesion y mejores condiciones en cuanto a las garantias. Con impacto
positivo en los ingresos, los 167 millones de mayores ingresos por el Impuesto Especial sobre Envases de Plastico no reutilizables en vigor desde el 1
de enero, 25 millones por el cambio en el plazo de presentacion del Impuesto sobre Gases Fluorados y los 6 millones de mayores ingresos por
medidas COVID. Mencidn especial merece el incremento de ingresos en los pagos fraccionados del Impuesto de Sociedades por importe de 232
millones derivado del cambio en el sistema de compensacion de pérdidas en empresas pertenecientes a grupos, de modo que en lugar de aplicar el
100% de las bases imponibles negativas, se aplica el 50% y se difiere a los 10 anos siguientes la compensacion del restante 50%.

U Impuestos directos y cotizaciones sociales: los ingresos a finales de abril ascienden a 46.432 millones, con un aumento del 6,3%, Sefalar que las
devoluciones realizadas en este capitulo han aumentado un 38,0% respecto a las del afio anterior, aumento que se debe en su mayor parte a las
del Impuesto de Sociedades, que se han incrementado un 66,7%, 3.220 millones mas.

v Los ingresos del IRPF han crecido un 11,6% hasta 41.602 millones; en términos homogéneos la tasa es del 10,7%, una vez descontadas entre
otros ajustes las devoluciones, que han disminuido un 1,2%, hasta 3.392 millones, principalmente porque la liquidacion de la asignacion tributaria
a la Iglesia Catolica del ano 2021 no se registrd en ese ano sino que se retras6 hasta el mes de enero de 2022 de forma excepcional.

* Los ingresos procedentes de las retenciones del trabajo y actividades profesionales representan el 94% del impuesto, muestran un incremento del
11,2%, y un volumen de 39.108 millones. La mayor parte procede del sector privado con 28.525 millones, ingresos que han aumentado un
10,0%, por debajo del 12,9% de finales de diciembre anterior. Las retenciones en las Grandes Empresas han sido de 16.609 millones, con un
aumento interanual del 10,3%. Las retenciones en las Pymes han crecido un 9,6%, con unos ingresos de 11.916 millones, tasa mas moderada
que en meses anteriores. Por su parte, las retenciones en el sector plblico muestran a finales de abril un aumento del 12,3% hasta 10.224
millones. Esta tasa incorpora dos efectos, el de la paga adicional compensatoria realizada en las pensiones en febrero de 2022 por la desviacion
del IPCy en 2023 el incremento de las pensiones del 8,5%. Respecto al impacto que pudiera tener el incremento salarial, hay que considerar que
el de 2023 es del 2,5% frente al 2% de enero a octubre de 2022, ya que fue a partir de noviembre de ese afo cuando se acordd un complemento
adicional del 1,5%, con efectos retroactivos a comienzos del ano.

* Los ingresos derivados del conjunto de las retenciones de capital han aumentado un 4,1% respecto a 2022, con 2.569 millones. Destaca el
incremento de las retenciones del capital mobiliario en un 23,5% hasta 1.430 millones, sobre todo las de los intereses de cuentas bancarias, el
descenso en un 53,2% en las retenciones procedentes de las ganancias patrimoniales de los fondos de inversion, con 203 millones, y el
incremento de las retenciones en los arrendamientos en un 6,8%, con unos ingresos de 935 millones.

* Los pagos fraccionados de las empresas personales, que recogen en el mes de abril el ingreso del primer pago a cuenta, totalizan 1.995 millones,
un 8,1% mas que los ingresos del primer cuatrimestre de 2022.

v’ Los ingresos del Impuesto de Sociedades se han reducido un 33,0% respecto a los del afio anterior, hasta 3.136 millones por el incremento de las
devoluciones en mas de 3.200 millones, hasta un volumen de 8.045 millones, principalmente por las procedentes de la campana de 2021. En
abril se ha ingresado el primer pago fraccionado, alcanzando este concepto unos ingresos acumulados desde enero de 8.899 millones, superiores
en 1.752 millones a los de 2022, un 24,5% mas, porcentaje que se situaria en el 21,3% si se descontaran los 232 millones en que ha aumentado
la recaudacioén por el cambio normativo en los grunos.arriba mencionado.
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Ingresos Impositivos homogéneos

(Incluye la participacion de las Administraciones Territoriales y otros ajustes)

Millones de euros

En el mes de ABRIL ACUMULADO a fin de mes
2022 2023 % 2022 2023 %
IMPUESTOS DIRECTOS
- Renta de personas fisicas 12.308 13.597 10,5 39.260 43.460 10,7
- Renta de sociedades 7.431 9.066 22,0 7.957 8.812 10,8
- Otros impuestos 356 266 -25,3 1.065 1.108 4,0
IMPUESTOS INDIRECTOS
- Impuesto sobre el valor anadido (IVA) 9.404 9.780 4,0 33.961 34.532 1,7
- Impuestos especiales 2.050 2.074 12 6.894 6.779 1,7
- Otros impuestos 449 474 5,6 1.842 1.938 52
INGRESOS IMPOSITIVOS HOMOGENEOS 31.998 35.257 10,2 90.979 96.629 6,2

Fuente: AEAT e IGAE
U Impuestos indirectos: los ingresos de este capitulo han aumentado un 4,7% con 43.917 millones.

v’ Los ingresos del Impuesto sobre el Valor Afiadido han aumentado un 5,9% hasta 35.368 millones, de los que 27.472 millones proceden de
las operaciones interiores, que crecen un 10,1%. El crecimiento es mas moderado que meses anteriores por las menores tensiones de
precios, sobre todo en el mercado energético. El IVA importaciones desciende un 6,4%, con 7.896 millones. En cuanto al IVA bruto, se
incrementa un 3,5% hasta 45.594 millones, mientras que las devoluciones con 10.226 millones descienden un 4,2%.

La rebaja del tipo de IVA en electricidad y en el gas natural y otros derivados ha reducido los ingresos en el primer cuatrimestre en 378
millones al compararlos con los de 2022, y la rebaja del tipo de IVA aplicable a determinados productos alimenticios (al 0% en productos
que antes tenian el 4% y al 5% en algunos productos que estaban gravados con el 10%), ha reducido los ingresos en 254 millones. Si se
incorporan estos ingresos a la recaudacion del aio, la tasa de aumento del impuesto seria del 7,8%.

v’ La recaudacion de los Impuestos especiales ha descendido un 1,7% hasta 6.611 millones. El descenso se produce en todas las figuras
tributarias y en conjunto ha supuesto 115 millones menos, a pesar de los ingresos aportados por el nuevo Impuesto sobre los Envases de
Plastico no reutilizables por importe de 167 millones. Entre el resto de figuras tributarias, las Labores de Tabaco han descendido en 143
millones, hasta 1.918 millones y el Impuesto de Hidrocarburos en 94 millones, con 4.112 millones, a pesar de que estos ingresos en 2022
estuvieron afectados por la huelga de transportistas.

v’ Los ingresos del Impuesto sobre Primas de Seguro se han incrementado en un 2,6% hasta 798 millones, y los del Tréfico Exterior un 5,7%
con 889 millones. Por su parte, los ingresos del Impuesto sobre gases fluorados han sido de 46 millones, 27 millones mas, los del
Impuesto sobre Transacciones Financieras, se reducen un 4,3%, con 111 millones y los del Impuesto sobre Servicios Digitales han sido de
80 millones, 6 millones mas que en el ano anterior.

U Tasas, precios publicos y otros ingresos: los ingresos de ese capitulo han aumentado en 708 millones, con una recaudacion de 4.247
millones. Este aumento se ha debido principalmente a los ingresos de 1.454 millones de los dos gravamenes temporales que han entrado
en vigor el 1 de enero: Gravamen Energético y Gravamen sobre entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito y que han
ingresado como pago anticipado el 50% de la cantidad a satisfacer en septiembre, en el primer caso el 1,2% de la cifra de negocios y en el
segundo el 4,8% de los intereses y comisiones netos, cuyos importes han sido de 817 y 637 millones, respectivamente. También han
aumentado en 571 millones los reintegros de operaciones corrientes con un total recaudado de 657 millones frente a 86 millones en el ano
anterior, como consecuencia de los 486 millones procedentes de ajustes y actualizaciones de saldos de RNB e IVA de la Union Europea. Sin
embargo, estos aumentos se han compensado en parte con la reduccion de los ingresos derivados de las diferencias entre los valores de
reembolso y emision de Deuda Publica en 1.233 millones, hasta 697 millones.

U Transferencias corrientes recibidas: han ascendido a 3.499 millones, con un aumento 1.819 millones respecto a las de 2022; de este
aumento 1.666 millones se debe, como se ha mencionado, a la dotacion adicional de financiacion de las Entidades Locales con motivo de
los saldos globales negativos de la liquidacion del sistema de financiacion de 2020, reintegrados en 2023. Entre el resto de transferencias
recibidas, mencionar los 1.572 millones de las Comunidades Auténomas, 142 millones mas que en 2022, de los que 1.255 millones son
entregas a cuenta por Fondo de Suficiencia y 314 millones proceden de las contribuciones concertadas del Pais Vasco y Navarra. De la Unién
Europea el Estado ha recibido 112 millones, 45 menos que el ano anterior.

O Ingresos patrimoniales: han aumentado un 86,6% su recaudacion, con 3.681 millones. Los dividendos ingresados superan en 1.088
millones los del ano anterior, de los que 400 millones se deben al segundo pago del dividendo a cuenta de los beneficios de SELAE de 2022
y 688 millones a los dividendos a cuenta del Banco de Espafia, que han ascendido a 1.374 millones. La remuneracion de los depésitos es
superior en 353 millones a la de 2022, con unos ingresos de 390 millones, principalmente por los procedentes de la cuenta del Tesoro
Publico, sin ingreso a finales de abril de 2022. Los ingresos derivados de las subastas de los derechos de emision de gases de efecto
invernadero han sido de 1.229 millones, 100 millones mas que a finales de abril de 2022. Los ingresos derivados de las subastas del
espectro del 5G han sido de 36 millones.

O Enajenacion de inversiones reales: los ingresos de este capitulo han sido de 271 millones, 240 millones mas que en 2022, y se deben
mayoritariamente a reintegros de operaciones de capital (reintegros de subvenciones y ayudas por incumplimiento, defectos, etc.).

U Transferencias de capital: con unos ingresos de 389 millones frente a 56 millones en el ano anterior. De ellos, 362 millones proceden del
FEDER, frente a 10 millones en 2022.
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Pagos no financieros
Contabilidad de caja

GASTOS DE PERSONAL
- Sueldos y salarios del personal activo
- Cotizaciones sociales

- Gastos sociales a cargo del empleador y otros
GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

GASTOS FINANCIEROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

- A Organismos Autonomos
* Servicio Publico de Empleo Estatal
- A la Seguridad Social
- A Comunidades Auténomas
* Sistema de financiacion
- Fondo de Suficiencia Global
- Fondo de Garantia
- Resto sistema de financiacion
* Otras transferencias a CCAA

- A Corporaciones Locales
* Participacion en los ingresos del Estado
- Al Exterior

* Transferencias al Presupuesto General de la UE
- A Familias e instituciones sin fines de lucro
* Pensiones de Clases Pasivas
- Otras transferencias
INVERSIONES REALES
- Inversion civil
* Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana

- Inversion del Ministerio de Defensa
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

- A Organismos Autonomos
- A Entidades del Sector Publico Administrativo Estatal
con presupuesto limitativo

* A la CNMC: sector eléctrico
- A Sociedades, empresas, entes publicos y resto

- A Comunidades Autonomas
A Familias e instituciones sin fines de lucro

Otras transferencias

TOTAL PAGOS NO FINANCIEROS

En el mes de ABRIL

2022

1.268
992
274

2

339

50
8.157

165
26
1.527
1.430
1.324
412
912

106

1.683
1.651

1.316
1.296
1.495
1.301
541
308
235
134
73

1.395
10
509

326
47
756
20
53

11.517

12-

2023

499

41
8.818

422
17
1.569
1.533
1.511
431
930
150
22

1.697
1.685

1.251
1.150
1.888
1.461
458
307
152
43
155

1.143
24
546
476
166
255

29
123

12.273

%

15,5
19,9
-1,5
200,0

47,2

-18,0
8,1

1558
-34,6
28
7,2
14,1
4,6
2,0
79,2
0,8
21
4.9
413
26,3
12,3
15,3
-0,3
-35,3
67,9
112,3
18,1
140,0
7,3

46,0
253,2
-66,3
45,0
132,14

6,6

Millones de euros

ACUMULADO a fin de mes

2022

5.536
4.480
1.029

27

981

6.583
38.083

498
50
6.163
8.508
5.298
1.650
3.648
3.210

7.263
6.603

5.536
5.155
7.408
5.456
2.707
2.654
2.003
1.753

651

3.527
69
875
431
213
1.838

39
493

57.364

2023

5.959
4.829
1.093

37

1.225

4.740
38.206

995
206
6.524
6.822
6.145
1.722
3.723
700
677

8.596
6.741

5.239
4.690
7.622
5.848
2.408
1.873
1.227

822

646

5.587

127
1.749
1.372
1.037
1.518

113
1.043

57.590

%

7,6
78
6,2
37,0

24,9

-28,0
0,3

99,8
312,0
5,9
19,8
16,0
4,4
21

-78,9
18,4
21
5,4
9,0
2,9
7,2
11,0
-29,4
-38,7
53,1
0,8
58,4
84,1
99,9

218,3
386,9

-17,4
189,7
111,6

0,4



PAGOS NO FINANCIEROS
TASAS DE VARIACION INTERANUAL
SOBRE CIFRAS ACUMULADAS

PAGOS NO FINANCIEROS
EN MILLONES DE EUROS

2021 =022 e===2023 — % Var!ac!{m 2022/2021

300.000 100 - 9% Variacion 2023/2022
250.000 80
200.000 60
150.000 40
20
100.000 .

—_
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Los pagos no financieros efectuados por el Estado hasta finales de abril de 2023 han sido 57.590 millones, un 0,4% superiores a los
de 2022.

Los sueldos y salarios con 4.829 millones avanzan un 7,8%, porcentaje afectado por el desplazamiento contable a los primeros dias
de mayo del pago de 164 millones correspondientes a néminas del Ministerio del Interior. Si se descuenta este efecto, el aumento
seria del 4,0%, debido principalmente al incremento retributivo acordado para 2023 que es de un fijo del 2,5% frente al 2,0% de abril
de 2022. Sin embargo, hay que considerar que este porcentaje se aplica sobre las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2022,
que recogieron desde el mes de noviembre un incremento retributivo adicional del 1,5% con efectos retroactivos desde el 1 de enero,
lo que situd la subida salarial del afio 2022 en el 3,5%.

Los gastos corrientes en bienes y servicios se han incrementado un 24,9% hasta los 1.225 millones, principalmente por los destinados
al programa de elecciones y partidos politicos que a finales de abril de 2023 han sido 204 millones frente a los 9 millones de 2022.

Los pagos correspondientes a los gastos financieros con 4.740 millones descienden un 28,0%. No obstante, en ambos arios, los
vencimientos del dia 30 de abril, por importe de 2.869 millones en 2022 y de 3.160 millones en 2023, se han desplazado a los
primeros dias de mayo. Si se descuenta este efecto la tasa de descenso seria del 16,4%.

Las transferencias corrientes crecen un 0,3% hasta los 38.206 millones. Hay que sefalar que esta cifra incluye mas de 1.000 millones
de pagos a empresas del sector del transporte, de explotaciones agrarias, empresas intensivas en consumo de gas, apoyo al consumo
de combustible, asi como ayudas a personas de bajo nivel de ingresos y patrimonio (RDL 6/22, RDL 11/22 y RDL 20/22), frente a los
308 millones de 2022. Las transferencias efectuadas a los O0OAA, con 995 millones, son casi el doble que las del ano anterior. Este
aumento se debe a los 300 millones abonados al FEGA sin correspondencia en 2022 y a la transferencia al SEPE, que ha pasado de
50 millones en 2022 a 206 millones en 2023. Las transferencias a la Seguridad Social avanzan un 5,9%, fundamentalmente por el
aumento de los pagos destinados a la Dependencia en un 21,3%, hasta los 1.172 millones, por el mayor importe destinado a financiar
las prestaciones socioecondémicas de caracter no contributivo que, con 1.770 millones, sube un 7,5%, y los complementos de
pensiones minimas del Sistema, con un 3,0% mas, hasta los 2.420 millones. Las transferencias a las CCLL crecen un 18,4% por el
abono de 1.666 millones de la dotacion adicional de recursos para compensar una parte del saldo global negativo de la liquidacién de
2020; en 2022 la compensacion del SlI-IVA supuso 497 millones. Las transferencias a las Familias e ISFL avanzan un 2,9%,
principalmente por el aumento de las pensiones de clases pasivas en un 7,2% hasta los 5.848 millones. Hay que recordar que en
2022 se abonaron 267 millones en concepto de paga Unica por la desviacion entre el IPC real de 2021 y la revalorizacion efectuada
en el ejercicio, sin los cuales el incremento del gasto en pensiones a finales de abril seria del 12,7%, fundamentalmente, por la subida
de las mismas en un 8,5% frente al 2,5% de 2022. Por otra parte, las transferencias a las CCAA descienden un 19,8%, debido a la
compensacion de 3.067 millones realizada en el afo 2022 por el efecto de la implantacion del Sistema de Suministro Inmediato de
Informacion del IVA (SII-IVA) en la liquidacion del Sistema de Financiacion Autonémica de 2017. En relacion a las efectuadas en 2023,
mencionar el aumento de las entregas a cuenta en un 2,8% hasta los 5.445 millones, los anticipos concedidos a cuenta de los
recursos del sistema de financiacion por 700 millones, y los pagos realizados en materia de educacién, que han sido 397 millones, en
su mayoria destinados a la educacion infantil. Las transferencias al exterior se reducen un 5,4% debido a la menor aportacién a la
Unién Europea por el recurso RNB, que desciende un 17,1% con 2.969 millones, compensado en parte por el aumento de la
aportacién por Recursos Propios Tradicionales, en un 12,4% con 913 millones y por recurso IVA, un 7,8% con 634 millones. El
apartado de otras transferencias recoge ademas de los pagos a empresas privadas mencionados anteriormente, los pagos por la
ejecucion de sentencias e indemnizaciones relacionadas con el canon hidroeléctrico, que en el afio 2022 fueron 1.072 millones.

Los pagos correspondientes a las inversiones reales bajan un 29,4%, debido principalmente a los realizados por el Ministerio de
Transporte, Movilidad y Agenda Urbana que descienden un 53,1% hasta los 822 millones, al recoger en 2022 la indemnizacién por
1.070 millones a la empresa concesionaria de la autopista AP-7 (como compensacion de las inversiones realizadas por la
concesionaria en la ampliacion y mejora de la autopista), al revertir al Estado al finalizar el periodo de concesion.

Las transferencias de capital crecen en 2.060 millones. Las realizadas a Entidades del Sector Publico Administrativo Estatal con
presupuesto limitativo pasan de 875 millones en 2022 a 1.749 millones en 2023, de los que casi el 85% son transferencias a la
CNMC. Las efectuadas a Sociedades, empresas y entes publicos con 1.037 millones aumentan en 824 millones.
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Necesidad (-) o capacidad (+) de endeudamiento

Contabilidad de caja

DEFICIT (-) O SUPERAVIT (+) DE CAJA NO
FINANCIERO

VARIACION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS

- Acciones y participaciones

- Préstamos

- Aportaciones patrimoniales

- Cuenta corriente en el Banco de Espana
- Otros depositos en el Banco de Espaiia

- Otros activos netos

NECESIDAD (-) 0 CAPACIDAD (+) DE ENDEUDAMIENTO

- Letras del Tesoro

* a doce meses 0 menos
* a dieciocho meses

- Deuda interior a medio y largo plazo

- Préstamos en moneda nacional
- Deuda en divisas
- Préstamos en divisas

- Otros pasivos financieros netos

VARIACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS

- Variacion de la cuenta corriente del Tesoro y de
otros depositos en el Banco de Espana

VARIACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS
MENOS POSICIONES ACTIVAS DE TESORERIA

En el mes de ABRIL

2022

-10.643

-988
-988

10.881

750

10.643

26.004

-15.361

2023

14.506

25.958

-11.452

-902
-902

13.032

-678

11.452

24.303

-12.851

%

10,2

9,0

471

-6,5

547,1

7,6

-8,7
-8,7

19,8

Millones de euros

ACUMULADO a fin de mes

2022

1.644

43.516

83
1.253
-1.790
48.207

-4.237

-41.872

-1.223
-1.223

40.156
-116

3.055

41.872

48.207

-6.335

2023

6.933

52.072

50
-158
2.029
53.683

-3.532

-45.139

-3.722
-3.722

47.721
-1.721

2.861

45.139

53.683

-8.544

%

321,7

19,7

-39,8

11,4

-16,6

78

204,3
204,3

18,8

-6,4

7,8

11,4

34,9



NECESIDAD (-) 0 CAPACIDAD (+) DE PRINCIPALES PASIVOS FINANCIEROS NETOS
ENDEUDAMIENTO EN MILLONES DE EUROS

EN MILLONES DE EUROS B Prestamos en divisas

B Deuda en divisas

2021 ===2022 ===2023 ] Prestan_'los en moneda nacional
ODeuda interior
OLetras del Tesoro

25.000 60.000
o 50.000
-25.000 40.000
-50.000 30.000 -
-75.000 20.000
-100.000 10.000
-125.000 0
——
-150.000 -10.000
EFMAMIJJASOND 2021 2022 2023

A finales de abril de 2023, la necesidad de endeudamiento del Estado ha sido de 45.139 millones, un 7,8% superior a la de 2022. El
Estado ha obtenido un superavit de caja por operaciones no financieras de 6.933 millones, superior en 5.289 millones al de 2022;
por su parte los activos financieros han registrado un aumento neto de 52.072 millones, un 19,7% mas que en 2022, evolucion que
se debe principalmente a la cuenta corriente en el Banco de Espana, que presenta un crecimiento neto de 53.683 millones frente a
los 48.207 millones del ano anterior.

La cartera de valores, acciones y participaciones registra un aumento neto de 50 millones, un 39,8% inferior al de 2022,
principalmente porque en aquel ano se destinaron 40 millones a la adquisicion de acciones de la Autopista Concesionaria Astur-
Leonesa S.A. (AUCALSA). Por otra parte, en 2023 se han realizado contribuciones a Instituciones Financieras Multilaterales por 51
millones y se han obtenido ingresos por la desinversion del Fondo Marguerite por 1 millén.

Los préstamos concedidos por el Estado han pasado de un aumento neto de 1.253 millones en 2022 a una disminucion neta de 158
millones en 2023. En 2023 los pagos por concesiones han sido 739 millones, cifra inferior en un 68,4% a la del ano pasado con
2.335 millones, de los cuales 2.000 millones correspondieron al préstamo otorgado a la Seguridad Social, sin correspondencia en
este ejercicio. Por otro lado, los ingresos por cancelaciones han sido 897 millones, inferiores en un 17,1% a los de 2022, en parte por
el descenso en un 30,1% hasta los 237 millones de los reembolsos de las sociedades mercantiles estatales (la mayoria de
NAVANTIA). Entre el resto de ingresos, cabe mencionar los reembolsos realizados por distintas empresas privadas que han sido 498
millones, un 16,2% superiores a los del ano pasado.

Las aportaciones patrimoniales netas han aumentado en 2.029 millones, de los cuales 1.986 millones corresponden al Fondo de
Financiacién a Comunidades Auténomas. En 2022 sin embargo, disminuyeron en 1.790 millones, principalmente por las devoluciones
de aportaciones netas del Fondo de Financiacion a Comunidades Auténomas por importe de 2.421 millones y del Fondo de
Financiacion a Entidades Locales por 355 millones.

Los pasivos financieros netos emitidos por el Tesoro en circulacion han aumentado en 45.139 millones frente a los 41.872 millones
de 2022. La mayor parte de los recursos financieros procede de los titulos de deuda interior negociable a medio y largo plazo que han
aportado recursos netos por importe de 47.721 millones, un 18,8% mas que el ano anterior. No obstante, al igual que en 2022 en el
mes de abril se ha producido el desplazamiento al mes de mayo del pago derivado de la amortizacion de bonos con vencimiento el 30
de abril, por importe de 21.766 millones en 2023 y de 20.862 millones en 2022. Por otra parte, las Letras del Tesoro, al superar las
amortizaciones a las emisiones, registran una disminucion neta de 3.722 millones en 2023 y de 1.223 millones en 2022. Los
préstamos netos en moneda nacional han disminuido en 1.721 millones, de los cuales, 1.375 millones corresponden a la
amortizacion de préstamos asumidos por el Estado, la mayoria del Fondo de Financiacion de Pagos a Proveedores (FFPP) y el resto,
346 millones, a la amortizacion parcial del préstamo otorgado por el Banco Europeo de Inversiones (BEIl). En 2022 los préstamos
netos en moneda nacional disminuyeron en 116 millones, de los que 91 millones correspondieron a la amortizacién del préstamo BEI.
Por Gltimo, mencionar que en 2023 los otros pasivos financieros netos recogen 6.000 millones procedentes del Mecanismo de
Recuperacion y Resiliencia.

Si del incremento neto registrado por el conjunto de los pasivos financieros se deducen las posiciones activas de tesoreria en el
Banco de Espafa, que han aumentado en 53.683 millones, un 11,4% mas que en 2022, los pasivos financieros registrarian una
disminucion neta de 8.544 millones en 2023y de 6.335 millones en 2022.
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Necesidad (-) o Capacidad (+) de financiacion
Contabilidad nacional. Revision Estadistica 2019

Millones de euros

En el mes de ABRIL ACUMULADO a fin de mes
2022 2023 % 2022 2023 %
EN MILLONES DE EUROS
Recursos no financieros 18.262 20.311 11,2 73.028 80.851 10,7
Empleos no financieros 19.423 21.244 9,4 80.089 82.511 3,0

EN PORCENTAJE DEL PIB

Recursos no financieros 1,38 1,44 5,50 5,74

Empleos no financieros 1,46 1,51 6,03 5,86

(1) Dato provisional

Pro-memoria:

PIB utilizado 1.327.108 1.408.651
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CAPACIDAD (+) o NECESIDAD (-) DE SALDO PRIMARIO
FINANCIACION EN MILLONES DE EUROS

EN MILLONES DE EUROS

2021 =——2022 e=——2023 2021 ==——=2022 ==——2023
20.000 20.000
0
0
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-20.000
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A finales del mes de abril, el déficit del Estado en términos de contabilidad nacional ha sido de 1.660 millones, inferior en un 76,5% a los
7.061 millones del mismo periodo de 2022. En términos del PIB, el déficit equivale al 0,12%, con una reduccion de 0,41 puntos
porcentuales respecto a la ratio del 0,53% del ano anterior. Descontando del saldo del déficit el impacto de los intereses devengados, se
obtiene en 2023 un superavit primario de 6.286 millones frente a los 845 millones del ano anterior lo que supone aumentar la ratio en
0,39 puntos del PIB hasta alcanzar el 0,45%. El aumento de los recursos ha sido del 10,7% y el de los gastos el 3,0%.

Los recursos no financieros ascienden a 80.851 millones, de los cuales el 84,2% corresponden a ingresos por impuestos con 68.115
millones, que presentan un aumento del 7,8%, 4.933 millones mas, respecto al mismo periodo de 2022. De este aumento, el 37,1% se
debe a la recaudacion de los nuevos impuestos, el Impuesto Especial sobre los Envases de Plastico No Reutilizables, el Gravamen
temporal energético y el Gravamen temporal de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito, con un importe conjunto de
1.596 millones, y de la nueva forma de determinar la base imponible en el régimen de consolidacion fiscal, como la suma de las bases
imponibles positivas y el cincuenta por ciento de las bases imponibles negativas individuales de las entidades integrantes del grupo,
mientras que con la normativa anterior la compensacion era del cien por cien; este cambio ha supuesto, segln el Informe Mensual de
Recaudacion Tributaria de abril de la Agencia Tributaria, un incremento de recaudacion de 232 millones; ademas de lo anterior, el primer
pago fraccionado del Impuesto sobre Sociedades de 2023 esta determinado por los mayores beneficios de los grupos consolidados y de
las Grandes empresas, con un importe total 8.900 millones y una tasa de crecimiento del 21,8%. La segunda causa de la evolucién de los
ingresos son los mayores dividendos, con 1.088 millones mas; entre ellos, los procedentes del Banco de Espana con 1.369 millones y un
aumento de 688 millones respecto a 2022 y los de la Sociedad Estatal de Loterias y Apuestas del Estado (SELAE), con 400 millones. El
resto de los ingresos no financieros sin incluir los ingresos por cotizaciones sociales, que descienden un 4,9% hasta 1.938 millones,
asciende a 8.597 millones con un aumento del 28,6%, 1.913 millones mas; entre las rdbricas que presentan los incrementos mas
significativos mencionar la de los intereses y la ayuda a la inversion con 624 millones y 818 millones méas respectivamente.

Los empleos no financieros se han situado a finales de abril en 82.511 millones, 2.422 millones mas que en 2022. Descienden las
transferencias corrientes diversas un 25,0% hasta 785 millones, la aportaciéon a la Unién Europea por recursos propios un 24,2% con
3.290 millones, principalmente por descenso del recurso RNB en un 28,6% y la inversion un 10,3%, hasta 1.795 millones.

Entre los gastos que presentan un mayor incremento, destacan las transferencias dadas a otras Administraciones Publicas con un gasto
de 49.505 millones superior en 2.391 millones al del ano anterior. Entre ellas, los recursos destinados a financiar el sistema de
financiacion han aumentado un 9,7%, con un volumen de 34.753 millones que incluye 700 millones de anticipos a algunas Comunidades;
senalar también la transferencia de 1.666 millones para compensar a las unidades clasificadas en la Administracion Local y Regional por
los saldos globales negativos de la liquidaciéon de 2020.

Las prestaciones sociales han aumentado en 740 millones como consecuencia del mayor gasto en pensiones de clases pasivas, 658
millones mas, hasta situarse en 5.848 millones, afectado por la revalorizacion del 8,5% en este ejercicio. La remuneracion de asalariados
aumenta un 3,2% y recoge el incremento salarial del 2,5% aprobado para 2023 frente al 2,0% aplicado de enero a octubre de 2022, ano
en el que en noviembre se incrementd hasta el 3,5% mediante una paga adicional con efectos retroactivos desde enero; los consumos
intermedios aumentan un 14,9%, debido a los mayores gastos del programa elecciones y partidos poéliticos, con 204 millones frente a los
9 millones de 2022. Las subvenciones presentan un gasto de 2.425 millones, superior en un 24,0% al de 2022. De este importe, 1.270
millones se han destinado a la financiacion del sistema eléctrico, un 2,3% menos que en 2022. Otra parte de las subvenciones, en torno a
580 millones, se deben a las ayudas al transporte, a empresas intensivas en consumo de gas, a transportistas con derecho a devolucion
parcial del impuesto de hidrocarburos por el gaséleo de uso profesional, para compensar al sistema eléctrico por la reduccion de peajes a
consumidores electrointensivos, etc. asi como la destinada a la financiacion de la TUR (tarifa de Gltimo recurso) en el gas natural.
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Recursos no financieros

Contabilidad nacional. Revision Estadistica 2019

En el mes de ABRIL

2022
IMPUESTOS 15.747
* P
.Impuestc?s sobre la produccién y las 2.467
importaciones
-IVA 4.956
- Otros 2.511
* .
Impue:stos .corrlentes sobre la renta, 8.477
el patrimonio, etc
* Impuestos sobre el capital 103
COTIZACIONES SOCIALES 499
TRANSFERENCIAS ENTRE AAPP 960
RENTAS DE LA PROPIEDAD 523
* Intereses 134
* Dividendos y otras rentas 389
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 142
RESTO RECURSOS 391
TOTAL RECURSOS NO FINANCIEROS |, 18.262

(1) Dato provisional

2022
RECURSOS NO FINANCIEROS

B Impuestos sobre la produccion y las importaciones
B I[mpuestos sobre la renta

Rentas de la propiedad

Cotizaciones sociales
H Otros recursos
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2023

17.750

7.701

5.090
2.611

10.038

11

483

945

723

336
387

151

259

20.311

H Impuestos sobre la produccion y las importaciones

%

12,7

-33,8

11,2

2023
RECURSOS NO FINANCIEROS

B I[mpuestos sobre la renta

Rentas de la propiedad
Cotizaciones sociales
H Otros recursos

Millones de euros

ACUMULADO a fin de mes
2022 2023 %
63.182 68.115 7,8
39.866 42,232 5,9
31.205 31.883 2,2

8.661 10.349 19,5
23.167 25.811 11,4

149 72 51,7

2.038 1.938 -4,9

4.125 4.338 52

1.693 3.394 100,5

569 1.193 109,7

1.124 2.201 95,8

605 657 8,6

1.385 2.409 73,9

73.028 80.851 10,7



RECURSOS NO FINANCIEROS RECURSOS NO FINANCIEROS

MILLONES DE EUROS TASAS DE VARIACION INTERANUAL
CIFRAS ACUMULADAS SOBRE CIFRAS ACUMULADAS
9% Variacion 2023/2022
2021 ==—=2022 ==——2023 =% Varlaclon 2022/2021
300.000 35
250.000 25 WJ\
200.000 15
150.000 5 ’
100.000 5
50.000 -15
0 25
EFMAMIJJASOND EFMAMIJJASOND

A finales de abril de 2023, los recursos no financieros del Estado se sittan en 80.851 millones de euros, cifra superior en un 10,7%,
7.823 millones mas, a la del mismo periodo de 2022. En torno al 63,0% de este aumento, 4.933 millones, corresponde a los mayores
ingresos por impuestos con 68.115 millones, cifra superior en un 7,8% a la del primer cuatrimestre de 2022 con 63.182 millones;
entre las razones de este incremento mencionar, los ingresos derivados de los nuevos impuestos en vigor desde el uno de enero de
2023, el Impuesto Especial sobre los Envases de Plastico No Reutilizables, el Gravamen temporal energético y el Gravamen temporal
de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito, con un importe conjunto de 1.596 millones y el aumento del primer
pago fraccionado del Impuesto sobre Sociedades en términos de contabilidad nacional en un 21,8%, alrededor de 1.590 millones
mas. La segunda causa del aumento son los mayores ingresos por dividendos, con 1.088 millones mas; entre ellos, los procedentes
del Banco de Espana con 1.369 millones y un aumento de 688 millones respecto a los ingresados en el mismo periodo del ano
anterior; los de la Sociedad Estatal de Loterias y Apuestas del Estado (SELAE), con 400 millones. El resto de los ingresos no
financieros sin incluir los ingresos por cotizaciones sociales, que descienden un 4,9% hasta 1.938 millones, asciende a 8.597
millones con un aumento del 28,6%, 1.913 millones mas; entre las rdbricas que presentan los incrementos mas significativos
mencionar la de los intereses y la ayuda a la inversion con 624 millones y 818 millones mas respectivamente.

Los ingresos por impuestos sobre la produccion y las importaciones aumentan un 5,9% hasta situarse en 42.232 millones, de los
cuales, 31.883 millones corresponden a ingresos por IVA, cifra superior en un 2,2% a la de 2022. En términos brutos, los ingresos por
IVA aumentan un 2,5% y las devoluciones solicitadas aumentan un 5,1%. En el caso de esta figura, como se viene mencionando en
informes anteriores, numerosas han sido las rebajas de tipos que se han ido implementando desde el 26 de junio de 2021, en
consecuencia, en los periodos que se estan comparando, los tipos impositivos no son homogéneos, asi recordar que en el primer
cuatrimestre de 2023 el tipo impositivo del IVA en el caso de la electricidad es del 5%, mientras que en el mismo periodo de 2022 se
aplicaba el 10%. Ademas este efecto se potencia en ambos periodos con la reduccion del Impuesto sobre la Electricidad del 5,11% al
0,5% desde mediados de septiembre de 2021 y con la suspensién desde el tercer trimestre de 2021 del Impuesto sobre el Valor de la
Produccion de la Energia Eléctrica (IVPEE); también en el periodo detallado de 2023, el tipo impositivo del IVA del 5% se ha aplicado a
las entregas, importaciones y adquisiciones intracomunitarias de gas natural, briquetas y pellets procedentes de la biomasa y a la
madera para lefia, mientras que en el periodo correlativo de 2022 el tipo aplicado fue del 21%. Ademas, desde el uno de enero de
2023 determinados productos alimenticios que tenian un tipo reducido del 4% este se ha rebajado al 0%, y en el caso de otros
productos alimenticios, como el aceite y las pastas, que tenian un tipo del 10% se ha rebajado al 5%.

Los demas impuestos incluidos en esta rlbrica se sitGan en 10.349 millones, con un aumento del 19,5%, 1.688 millones mas
respecto a 2022 con 8.661 millones. Si de este resto se descuenta el importe ingresado por los tres nuevos impuestos, 1.596
millones, este resto seria de 8.753 millones, cifra superior en un 1,1% a la de 2022. De los incluidos en este importe mencionar, los
menores ingresos procedentes del Impuesto sobre las Labores del Tabaco, un 6,9% hasta 1.911 millones; del Impuesto sobre
Hidrocarburos, un 2,3% menos hasta 4.112 millones, y de los derivados del Alcohol y bebidas derivadas, un 10,5% hasta 231
millones. En sentido contrario indicar los mayores ingresos procedentes de las subastas de derechos de emision de gases de efecto
invernadero, con un aumento del 32,3%, 255 millones mas hasta 1.045 millones, y del Impuesto sobre primas de seguros, con un
incremento del 2,4%, 19 millones mas hasta 798 millones.

Los ingresos por impuestos corrientes sobre la renta, el patrimonio, etc. se sitlan en 25.811 millones, cifra superior en un 11,4% a la
del primer cuatrimestre de 2022 con 23.167 millones. Esta evolucion se debe, principalmente, al avance de los ingresos del Impuesto
sobre Sociedades en un 17,4%, 1.527 millones mas, hasta 10.292 millones, como consecuencia de que el primer pago fraccionado
del afio en curso, en términos de contabilidad nacional, con 8.900 millones ha sido superior en un 21,8% al efectuado en 2022, con
7.309 millones. Esta evolucion se debe, principalmente, como se recoge en el Informe Mensual de Recaudacion Tributaria de abril de
la Agencia Tributaria, a los mayores beneficios de los grupos consolidados y de las Grandes empresas, ademas el primer anticipo de
2023, en el caso de los primeros, se ha calculado de acuerdo con la nueva norma en vigor desde el uno de enero, de caracter
temporal, relativa a la determinacion de la base imponible en el régimen de consolidacion fiscal, como la suma de las bases
imponibles positivas y el cincuenta por ciento de las bases imponibles negativas individuales de las entidades integrantes del grupo
fiscal, mientras que con la normativa anterior la compensacion era del cien por cien. El cincuenta por ciento restante de las bases
imponibles negativas se compensara por parte alicuotas en los diez ejercicios siguientes. Este cambio normativo ha supuesto un
incremento de recaudacion. segin la AEAT. de 232 millones.
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En segundo lugar, el avance de esta rdbrica se debe al incremento de los ingresos por el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas en un 7,5%, 1.009 millones mas, hasta situarse en 14.495 millones. Y, por Gltimo, los ingresos del Impuesto sobre la Renta
de No Residentes con 1.033 millones aumentan un 15,3%.

Las transferencias, corrientes y de capital, recibidas de otras administraciones publicas crecen un 5,2%, 213 millones mas hasta
4.338 millones. Este aumento se debe, entre otras causas, a los mayores recursos recibidos de determinadas Comunidades
Auténomas de régimen comun por Fondo de Suficiencia Global y por Fondo de Garantia de los Servicios Piblicos Fundamentales, con
un total de 3.598 millones en los cuatro primeros meses de 2023 frente a 3.336 millones en el mismo periodo de 2022; también ha
aumentado la aportacion recibida de Navarra desde 153 millones de 2022 hasta 282 millones en 2023, como consecuencia de la
revision del convenio. Estos aumentos se han compensado, en parte, con el descenso en un 39,5% de la transferencia recibida del
Servicio Piblico de Empleo Estatal (SEPE) hasta los 318 millones.

Los ingresos incluidos en las rentas de la propiedad aumentan en 1.701 millones hasta 3.394 millones. Este incremento se debe,
principalmente, a los mayores ingresos por dividendos y otras rentas que han pasado de 1.124 millones en el primer cuatrimestre de
2022 a 2.201 millones en el mismo periodo de 2023. De este importe, 1.369 millones derivan del ingreso efectuado en el mes de
marzo correspondiente al dividendo del Banco de Espana, superior en 688 millones al ingresado en el mismo mes del ano anterior;
ademas se han ingresado 400 millones del dividendo a cuenta de los beneficios de la Sociedad Estatal de Loterias y Apuestas del
Estado (SELAE).

También se ha producido un avance de los ingresos por intereses desde 569 millones a finales de abril de 2022 hasta 1.193
millones a finales del mismo mes de 2023. Dentro de esta rubrica han aumentado los intereses procedentes de cuentas bancarias,
desde 37 millones hasta 390 millones; ademas, no se ha producido remuneracion negativa de los fondos del Tesoro en la cuenta en
el Banco de Espafa, que ha supuesto unos mayores ingresos de 65 millones; también han aumentado en 157 millones los
procedentes del Fondo de Financiacion a Comunidades Autdbnomas (FFCCAA) hasta 443 millones, y en 1 millén los del Fondo de
Financiacion a Corporaciones Locales (FFCCLL).

El resto de recursos, con 3.066 millones, aumenta en 1.076 millones; dentro de este resto se incluyen diversas ribricas con distinta
evolucién, de las cuales destacar el avance de la ayuda a la inversion desde 424 millones en 2022 hasta 1.242 millones en 2023.
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Empleos no financieros
Contabilidad nacional. Revision Estadistica 2019

Millones de euros

En el mes de ABRIL ACUMULADO a fin de mes

2022 2023 % 2022 2023 %
Consumos intermedios 436 653 49,8 1.729 1.987 14,9
Remuneracién de asalariados 1.509 1.557 3,2 6.034 6.225 3,2
Intereses 2.240 2.645 18,1 7.906 7.946 0,5
Subvenciones 767 462 -39,8 1.956 2.425 24,0
:;iis;::sic::]e: ss::(i:?;es distintas de las transferencias 2023 2243 109 6.182 6.922 120
:LGl:frtia;:necr:aesl T:::iri::oen especie: produccion 11 21 90,9 69 77 116
Cooperacion internacional corriente 27 140 418,5 527 648 23,0
Transferencias corrientes diversas 82 45 -45,1 1.046 785 -25,0
Recursos propios de la UE basados en el IVAy la RNB 1.086 922 -15,1 4.342 3.290 -24,2
Transferencias entre AAPP 10.480 11.900 13,5 47.114 49.505 5,1
Ayuda a la inversion y otras transferencias de capital 163 57 -65,0 775 832 7,4
Formacién bruta de capital fijo 612 591 -3,4 2.002 1.795 -10,3
Resto empleos -13 8 - 407 74 -818
TOTAL EMPLEOS NO FINANCIEROS (1) 19.423 21.244 9,4 80.089 82,511 3,0

(1) Dato provisional
2022
PRINCIPALES EMPLEOS 2023

PRINCIPALES EMPLEOS

Remuneracién de asalariados Remuneracion de asalariados

Intereses Intereses
m Transferencias entre Administraciones publicas m Transferencias entre Administraciones piblicas
H Resto de empleos H Resto de empleos
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EMPLEOS NO FINANCIEROS EMPLEOS NO FINANCIEROS

CIFRAS ACUMULADAS TASAS DE VARIACION INTERANUAL
EN MILLONES DE EUROS SOBRE CIFRAS ACUMULADAS
— — 9% Variacién 2023/2022
2021 2022 2023 =% Variacion 2022/2021
350.000 8,0
300.000 6,0
250.000 40
200.
00.000 20
150.000
100.000 0,0 \/\J
50.000 2,0
0 4,0
EFMAMIJ JASOND EFMAMIJJASOND

A finales del mes de abril los empleos del Estado han ascendido a 82.511 millones, un 3,0% mas elevados que los del mismo
periodo del ano anterior. Este aumento se produce en muchas ribricas pero especialmente en las transferencias entre
Administraciones Publicas, que se incrementan en 2.391 millones por los 1.666 millones de la dotacion adicional de recursos
para compensar el saldo global negativo de la liquidacién de 2020.

Los consumos intermedios han ascendido a 1.987 millones, con un aumento del 14,9% motivado por los 204 millones derivados
del programa de elecciones y partidos politicos. Los intereses devengados, con 7.946 millones, aumentan un 0,5%.

La remuneracion de asalariados se ha situado a finales de abril en 6.225 millones, de los que 4.901 millones son retribuciones
salariales, superiores en un 4,8% a las de 2022. El incremento salarial de 2023 para el empleo publico es del 2,5%, porcentaje
que se gira sobre crecimientos consolidados del aio anterior, es decir sobre las néminas de 31 de diciembre de 2022 que
recogian el incremento anual del 3,5% de aquel ejercicio. Respecto a 2022 hay que recordar que de enero a octubre incluido las
néminas solo recogen el 2,0% de incremento retributivo aprobado por los PGE de aquel ano, ya que el 1,5% restante se hizo
efectivo a partir de noviembre y con efectos retroactivos al mes de enero. Las cotizaciones sociales se han reducido un 2,5%, con
un gasto de 1.324 millones.

Las subvenciones concedidas, a los productos y a la produccion, han aumentado en 2023 un 24,0%, con 2.425 millones. De ellos,
los recursos destinados a la financiacion del sistema eléctrico han sido 1.270 millones, con una reduccion del 2,3%. También se
recogen numerosas ayudas que derivan de diversos Reales Decreto-ley del ano 2022 (RDL 6/22; RDL 14/22; RDL 18/2022; RDL
20/22), como son las ayudas al transporte, a empresas intensivas en consumo de gas, a transportistas con derecho a devolucién
parcial del impuesto de hidrocarburos por el gaséleo de uso profesional, para compensar al sistema eléctrico por la reduccion de
peajes a consumidores electrointensivos, asi como para la financiacion de la TUR (tarifa de dltimo recurso) en el gas natural, cuyo
importe global se sit(a en torno a 580 millones a finales de abril.

Las prestaciones sociales distintas de las transferencias sociales en especie han ascendido a 6.922 millones, con un aumento del
12,0% que se debe al incremento del gasto en pensiones de clases pasivas que con 5.848 millones supera en 658 millones el de
2022, principalmente por la revalorizacion del 8,5% de las pensiones contributivas en 2023 y del 15% en las pensiones no
contributivas, porcentaje que ya se les venia aplicando desde julio de 2022. Esta ribrica también recoge las deducciones
familiares en el IRPF por maternidad, familia numerosa, personas con discapacidad a cargo, etc que, en conjunto, han ascendido
a 966 millones, 27 millones mas que en 2022.

La cooperacion internacional corriente ha aumentado un 23,0%, con 648 millones, de los que 57 millones es la aportacién al FED
y 224 millones es el gasto en donaciones de vacunas a terceros paises, frente a los 187 millones de 2022.

Las transferencias corrientes diversas recogen en su mayor parte transferencias al sector hogares, con una cifra de 785 millones,
gue se ha reducido un 25,0%. Senalar la reduccion de la asignacion tributaria a la Iglesia Catélica desde 177 millones en 2022 a
70 millones en este ano debido al retraso de la liquidacion del ejercicio 2021 al mes de enero de 2022.

La rubrica de recursos propios de la Unién Europea basados en el IVA y en la RNB registra un gasto de 3.290 millones, inferior en
un 24,2% al de 2022. Disminuye la aportacién por recurso IVA un 4,6% hasta 561 millones y la aportacion por el recurso RNB un
28,6% hasta 2.556 millones. La aportacion por el recurso propio basado en los residuos de envases de plastico no reciclados ha
sido de 173 millones, 1 millébn menos que en 2022.

El conjunto de las transferencias dadas a otras unidades de las administraciones publicas ha ascendido a 49.505 millones, un
5,1% mas que en el aifo anterior. Las destinadas a Organismos de la Administracién Central han aumentado un 36,7% hasta
3.747 millones. Sin embargo los Fondos de la Seguridad Social han reducido la dotacion recibida un 0,5%, con 6.477 millones,
debido a las menores necesidades de recursos por parte del SEPE, cuyas transferencias del Estado han pasado de 395 millones a
40 millones; el Sistema ha recibido 6.437 millones, un 5,3% mas recursos que el aio anterior. Las Comunidades Autdbnomas han
sido destinatarias de 30.352 millones, un 0,5% mas que en 2022, de los que 26.832 millones son entregas a cuenta del sistema
de financiacion, un 8,9% mas que el ano anterior, y 700 millones son los anticipos a cuenta del resto de los recursos del sistema.
El resto de los recursos recibidos al margen del sistema de financiacion, 2.820 millones, descienden un 49,2% debido a los 3.086
millones transferidos en 2022 como compensacion a la pérdida de ingresos que supuso la implantacion del SlI-IVA en la
liquidacion de 2017. Las transferencias a Corporaciones Locales han sido de 8.929 millones, un 16,5% mas que el afio anterior,
de los que 7.221 millones son entregas a cuenta por su participacion en los ingresos del Estado, un 2,5% mas que en 2022. En el
resto de transferencias, por 1.708 millones, se incluye la dotaciéon adicional de recursos correspondiente a este ejercicio
destinada a compensar el saldo global negativo de la liquidacion de 2020, cuyo reparto conforme a la delimitacion institucional en
contabilidad nacional, es de 1.586 millones para las Corporaciones locales y 80 millones para las Comunidades Autdbnomas.

Las ayudas a la inversion y las otras transferencias de capital ascienden a 832 millones, de los que 125 millones se destinan a la
financiacion de programas espaciales en el CDTI, un 20,2% mas que en 2022. La formacion bruta de capital fijo ha disminuido un
10.3%. con 1.795 millones. -22.



Sistema de financiacion del Estado a las CCAA

Contabilidad nacional

2022

Entregas a Liquidacién

cuenta 2020
RECURSOS NO FINANCIEROS -13.071 -
IMPUESTOS SOBRE LA RENTAY EL 16.407 ;
PATRIMONIO
I[rmlpuesto sobre la renta de las personas 16.407 )
fisicas
TRANSFERENCIAS CORRIENTES ENTRE 3.336 ;
ADMINISTRACIONES PUBLICAS (de las CCAA) :
Impuesto sobre el valor aiadido - -
Impuestos especiales - -
Fondo de suficiencia 1.248 -
Fondo de garantia 2.088 -
Fondo complementario de financiacion - -
Fondo de asistencia sanitaria - -
Otros conceptos - -
EMPLEOS NO FINANCIEROS 24.643 -
TRANSFERENCIAS CORRIENTES ENTRE 24.643 ;
ADMINISTRACIONES PUBLICAS (a las CCAA) :
Impuesto sobre el valor anadido 12.366 -
Impuestos especiales 4.604 -
Fondo de suficiencia 1.624 -
Fondo de garantia 5.736 -
Fondo complementario de financiacion 117 -
Fondo de asistencia sanitaria 196 -
Fondo de competitividad - -
Fondo de cooperacion - -
Anticipos netos del sistema - o
Otros conceptos - -
TOTAL -37.714 -
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ACUMULADO a finales de ABRIL

Total

-13.071

-16.407

-16.407

3.336

1.248
2.088

24.643

24.643

12.366
4.604
1.624
5.736

117
196

-37.714

Entregas a
cuenta

-14.916

-18.514

-18.514

3.598

1.255
2.343

27.532

27.532

14.072
4.679
1.696
6.066

119
200

700

-42.448

Millones de euros

2023

Liquidacién

2021 Total

= -14.916

- -18.514

- -18.514

= 3.598

- 1.255
- 2.343

- 27.532

- 27.532

- 14.072
- 4.679
- 1.696
- 6.066
- 119
- 200

- 700

- -42.448

14,1

12,8

12,8

79

0,6
12,2

11,7

11,7

138
16
44
58
17
2,0

12,6



Sistema de financiacion del Estado a las CCLL
Contabilidad nacional

Millones de euros

ACUMULADO a finales de ABRIL

2022 2023
%
Entregas a Liquidacion Entregas a Liquidacion
Total Total
cuenta 2020 ota cuenta 2021 ota
RECURSOS NO FINANCIEROS - - - - - - -
TRANSFERENCIAS CORRIENTES ENTRE ) ) ) ) ) ) )
ADMINISTRACIONES PUBLICAS (de las CCLL)
Impuesto sobre la renta de las personas
fisicas
Impuesto sobre el valor anadido - - - - - - -
Impuestos especiales - - - - - - -
Fondo complementario de financiacion - - - - - - -
Fondo de asistencia sanitaria - - - - - - -
Otros conceptos - - - - - - -
EMPLEOS NO FINANCIEROS 7.043 - 7.043 7.221 - 7.221 2,5
TRANSFERENCIAS CORRIENTES ENTRE
ADMINISTRACIONES PUBLICAS (a las CCLL) 7.043 ) 7.043 7221 ) 7.221 25
Il:n.puesto sobre la renta de las personas 349 _ 349 400 ) 400 146
fisicas
Impuesto sobre el valor anadido 298 - 298 296 - 296 -0,7
Impuestos especiales 80 - 80 77 - 77 -3,8
Fondo complementario de financiacion 6.192 - 6.192 6.321 - 6.321 2,1
Fondo de asistencia sanitaria 94 - 94 96 - 96 21
Otros conceptos 30 - 30 31 - 31 33
TOTAL -7.043 - -7.043 -7.221 - -7.221 2,5
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Relacion entre la contabilidad de caja y la contabilidad
nacional. Revision Estadistica 2019

Millones de euros

ACUMULADO a finales de ABRIL

2022 2023

Millones % PIB Millones % PIB
DEFICIT (-) O SUPERAVIT (+) DE CAJA 1.644 0,12 6.933 0,49
AJUSTES -8.705 -0,66 -8.593 -0,61
- Variacion en obligaciones pendientes -1.915 -0,14 -1.210 -0,09
- Intereses -594 -0,04 -722 -0,05
- Ajuste por devolucion de impuestos 11.679 0,88 14.187 1,01
- Impuestos: caja corregida -18.481 -1,39 -20.408 -1,45
- Desestacionalizacion de la inversion -1.005 -0,08 -921 -0,07
- Intereses de Comunidades y Corporaciones 228 0,02 278 0,02
- Otros ajustes netos 1.383 0,10 203 0,01
NECESIDAD (-) O CAPACIDAD (+) DE FINANCIACION -7.061 -0,53 -1.660 -0,12

PIB utilizado 1.327.108 1.408.651

Hasta finales de abril de 2023 se ha obtenido un superavit de caja de 6.933 millones, mientras que en contabilidad nacional el
resultado ha sido negativo por importe de 1.660 millones.

Variacién en obligaciones pendientes pago. En caja se anota el total de los pagos realizados durante el periodo, tanto por
operaciones presupuestarias, del ejercicio corriente como de ejercicios cerrados, como por operaciones no presupuestarias,
mientras que en contabilidad nacional se aplica el criterio del devengo, por lo que se consideran las obligaciones reconocidas.
Como consecuencia de la aplicacion de estos criterios, el ajuste a realizar por esta diferencia de valoracion a finales de abril de
2023 es de 1.210 millones de mas déficit en contabilidad nacional con relacion al saldo negativo de caja, lo que implica que el
total de pagos ha sido inferior al de las obligaciones reconocidas en dicha cantidad. En el mismo periodo de 2022 el ajuste fue
también negativo, por importe de 1.915 millones.

Intereses. En contabilidad nacional los intereses se registran siguiendo el principio de devengo y desde el enfoque del deudor, es
decir, desde la perspectiva de la unidad que emite el valor. En la contabilidad de caja el gasto de intereses se corresponde con los
pagos totales realizados con cargo al capitulo 3 del presupuesto de gastos. Por tanto, el ajuste resultante incluye, en cuanto al
distinto criterio de registro temporal de intereses, la diferencia entre el registro del Presupuesto y el gasto devengado. Hasta
finales de abril de 2023 el ajuste es negativo, de mas gasto en contabilidad nacional respecto a las anotaciones en caja, por
importe de 722 millones. En el mismo periodo de 2022 el ajuste fue de 594 millones y en el mismo sentido.
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Ajuste por devolucion de impuestos. De acuerdo con el criterio de la contabilidad nacional, las devoluciones de impuestos se
imputan al periodo en el que se solicitan y en el caso de que sean procedentes, con independencia del ejercicio en el que se
paguen. Este criterio ha de ser aplicado a las devoluciones del IRPF, del IS y del IVA y tanto para las devoluciones anuales como
mensuales. Esta diferencia de imputacion temporal supone realizar a finales de abril de 2023 un ajuste positivo, de mayores
ingresos en contabilidad nacional respecto a caja, por importe de 14.187 millones; a finales de abril de 2022 el ajuste fue de
11.679 millones y en el mismo sentido.

Impuestos: caja corregida. El criterio de registro de los impuestos en contabilidad nacional es el devengo econémico en el
periodo considerado, mientras que en caja se registran por su recaudacion total en ese momento. En el caso del IVA, del ISy del
IRPF, la aproximacion al momento de su devengo econémico supone realizar un adelanto, de 1 a 2 meses dependiendo del
impuesto y del obligado al pago, con relacion al momento en el que se reconoce el derecho de cobro frente al contribuyente. Por
ello, con el fin de adecuar el flujo de la recaudacion en caja al momento de su imputacion en las cuentas nacionales, es preciso
efectuar el ajuste correspondiente. En abril de 2023 se ha practicado un ajuste negativo, de mas déficit en contabilidad
nacional respecto al saldo en caja de 20.408 millones; en 2022 el ajuste fue de 18.481 millones y en el mismo sentido.

Desestacionalizacion de la inversion. En la contabilidad publica el gasto en inversion se produce en el momento del
reconocimiento de la obligacion. La dinamica presupuestaria lleva a que esta fase del gasto se produzca, mayoritariamente, en
los Ultimos meses del afo, con lo que la inversiéon presenta una estacionalidad que no guarda relaciéon con la evolucion de la
produccion real. La contabilidad nacional para el calculo de la formacion bruta de capital fijo trata de evitar la estacionalidad
periodificando el gasto. Esta periodificacion afecta a la estimacion de la inversion a lo largo de cada afo, pero no al agregado
anual. A finales de abril de ambos periodos se ha practicado un ajuste negativo, de 921 millones en 2023 y de 1.005 millones
en 2022.

Intereses de Comunidades Autonomas y de Corporaciones Locales. En contabilidad nacional los intereses se registran siguiendo
el criterio de devengo mientras que en la contabilidad presupuestaria los intereses se consideran ingresos en el ejercicio en que
se cobran. Hasta finales de abril de 2023 se han devengado intereses por los préstamos concedidos con cargo al Fondo de
Financiacién a Comunidades Autonomas y a Corporaciones Locales por importe de 455 millones, mientras que en caja se han
cobrado 177 millones. Como consecuencia de esta diferencia de imputacion temporal, se ha practicado un ajuste positivo de
mas ingreso en contabilidad nacional respecto al saldo de caja por importe de 278 millones. En el mismo periodo de 2022 el
ajuste fue de 228 millones y en el mismo sentido.

Otros ajustes netos. En este apartado se incluyen ajustes, positivos y negativos, por operaciones cuyas cuantias de manera
individual en algunos casos no resultan significativas, aunque en conjunto si afectan al resultado; estos ajustes se derivan de la
aplicacion de los diferentes criterios de valoraciéon e imputacion aplicados en caja y en contabilidad nacional. El conjunto de
estos ajustes hasta finales de abril de 2023 ha tenido una incidencia positiva, de menos déficit en contabilidad nacional
respecto al saldo de caja, por importe de 203 millones. En 2022 el ajuste neto practicado fue también positivo, por importe de
1.383 millones.
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